
terça-feira, 10 de março de 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

CONvÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA OPERACIONAL
Nº. DO CONvÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA-
OPERACIONAL: Convênio nº. 001/2009 – SEDURB.
PARTES: SEDURB E O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A – 
BANPARÁ.
OBJETO: Projeto de Gestão da Frota Oficial do Governo do Estado 
do Pará, que concede por meio do Cartão Combustível, acesso 
à Unidade Gestora do poder público estadual, para aquisição de 
combustíveis (gasolina comum, óleo diesel e álcool hidratado), 
pelo sistema dos equipamentos POS – Point-of-sale(Ponto de 
Vendas) da Rede de Compras BANPARÁ nos municípios do Estado 
do Pará).
vIGÊNCIA: 25/02/2009 a 25/02/2011.
FORO: Comarca de Belém.
DATA DE ASSINATURA: 25/02/2009.
ORDENADOR RESPONSÁvEL: Ana Suely Maia de Oliveira.
RESPONSÁvEL PELO BANPARÁ: Edílson Rodrigues de Sousa.
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: BANPARÁ – Avenida 
Presidente Vargas,nº. 251 – Comércio, Belém/Pará, e SEDURB – 
Avenida Senador Lemos, nº. 290, Umarizal, Belém/Pará.

PORTARIA Nº 230/2009
PORTARIA Nº 230/2009, DE 09 DE MARÇO DE 2009.

Servidor: Marinea do Socorro Carvalho dos Santos
Matrícula: 55589954/2
Origem: Belém
Destino: Bragança e Igarapé-Açu
Período: 04/02 a 06/02/2009 
Cargo: Técnica em Gestão de Desenvolvimento Urbano
Nº. de diárias: 2 e ½ (duas e meia) 
Objetivo: Dar treinamento aos servidores municipais no âmbito 
do Projeto de Apoio à Regularização Fundiária.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 237/2009
PORTARIA Nº. 237/2009, DE 09 DE MARÇO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia)  diárias para cada um dos Colaboradores Eventuais citados 
abaixo, referente ao deslocamento dos Municípios relacionados 
abaixo para Paragominas/PA, no período de 13 à 15/03/2009, 
com objetivo de participar da oficina Regional do Plano Estadual 
de habitação de Interesse Social – REGIÃO CAPIM.
COLABORADORES EVENTUAIS:
NOME   Nº de Diárias  MUNICÍPIO   CPF
Raimundo Jorge Raiol Leal   2 e ½  diárias   
Paragominas   211.834.222-53
Edinaelson dos Santos Sales 2 e ½  diárias   Paragomina 
247.842.902-06
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 242/2009
PORTARIA Nº 242/2009, DE 09 DE MARÇO DE 2009.

Servidor: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino
Matrícula: 57196031/1
Cargo: Motorista 
Origem: Belém
Destino: Abaetetuba
Período: 10/03 à 13/03/2009
Nº. de diárias: 03 e ½  (três e meia) 
Objetivo: conduzir o veiculo desta SEDURB, para o técnico desta 
Secretária que irá ao referido município com  objetivo de fazer 
levantamento do Cadastro Técnico Multifinalitario, no âmbito do 
Programa  PARA URBE.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 238/2009
PORTARIA Nº. 238/2009, DE 09 DE MARÇO DE 2009.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia)  diárias para cada um dos Colaboradores Eventuais citados 
abaixo, referente ao deslocamento dos Municípios relacionados 
abaixo para Altamira/PA, no período de 13 à 15/03/2009, com 
objetivo de participar da Oficina Regional do Plano Estadual de 
Habitação de Interesse Social – REGIÃO XINGU.
COLABORADORES EVENTUAIS:
NOME  Nº de Diárias  MUNICÍPIO CPF
Aldebaran do Socorro Farias de Moura 2 e ½  diár ias 
 Altamira 458.883.702-82

Maria das Graças Pires   2 e ½  diárias  A l t a m i r a  
370.654.672-87
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 239/2009
PORTARIA Nº. 239/2009, 09 DE MARÇO DE 2009.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS PELA PORTARIA 4.072/07, DE 14 DE NOVEMBRO 
DE 2007.
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, a servidora ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, Secretária 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, matrícula 
05539404/2, referente ao seu deslocamento a Cidade de Brasília/
DF, no dia 12/03/2009, com objetivo de participar de Reunião 
com Grupo Executivo do PAC – GEPAC.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 241/2009
PORTARIA Nº. 241/2009, DE 09 DE MARÇO DE 2009.

Servidor: Nancy Palmeira Sadalla
Mat. 57209857/1
Cargo: Assistente Jurídico
Origem: Belém 
Destino: Capanema
Período: 10 a 11/03/2009 
Nº. de diária:1 e ½ (uma e meia) 
Objetivo: Fazer levantamento de informações de dados 
cartorários do terreno da obra do PAC/FUNASA.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 231/2009
PORTARIA Nº 231/2009, DE 09 DE MARÇO DE 2009.

Servidor: Jesualdo Antonio de Souza Monteiro 
Matrícula: 57193443/1  
Cargo: Técnico 
Origem: Belém 
Destino: Melgaço
Período: 12/03 a 14/03/2009 
Nº. de diárias: 2 e  ½ (duas e meia)
Objetivo: Reunir junto com os conselheiros do PTP e Prefeitura 
para indicação do local onde será implantado o Microssistema de 
Abastecimento de água, no âmbito do Projeto Água para Todos.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 235/2009
PORTARIA Nº 0235/2009, DE 09 DE MARÇO DE 2009.

Servidor: Esron Lima Junior
Matrícula: 57202214/1  
Cargo: Técnico
Origem: Belém  
Destino: Marituba, Benevides e Santa Maria Pará
Período: 11 a 13/03/2009 
Nº. de diárias:1 e ½ ( uma e meia)
Objetivo: Realizar o acompanhamento e supervisão do Cadastro 
Multifinalitario, no âmbito do Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 236/2009
PORTARIA Nº 0236/2009, DE 09 DE MARÇO DE 2009.

Servidor: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino
Matrícula: 57196031/1
Cargo: Motorista 
Origem: Belém
Destino: Capanema e Bragança
Período: 16 à 20/03/2009
Nº. de diárias: 4 e ½  (quatro e meia) 
Objetivo: conduzir o veiculo desta SEDURB, para o técnico 
desta Secretaria que irá ao referido município em companhia 
do técnico do Renato Chaves para Laudo Pericial do Projeto de 
Abastecimento de Água nos municípios (PAC-2, 3 e 5).
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 233/2009
PORTARIA Nº. 233/2009, DE 09 MARÇO DE 2009.

Servidor: Eduirbe Castro de Araújo
Mat. 55588963/1
Cargo: Assessor Especial 
Origem: Belém 
Destino: Santa Cruz do Arari e Cachoeira do Arari
Período: 11 a 14/03/2009  
Nº. de diária: 3 e ½ (três  e meia) 
Objetivo: Dar orientações e soluções de destinação dos resíduos 
sólidos e participar de reunião na Câmara dos Vereadores para 
apresentação do protocolo de intenções do consórcio de resíduos 
sólidos do PARA URBE/PGIRS.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 234/2009
PORTARIA Nº. 234/2009, DE 09 DE MARÇO DE 2009.

Servidor: Ana Dolores Leão 
Matrícula: 3190633/1
Origem: Belém
Destino: Igarapé-Açu
Período: 11/03 a 12/03/2009
Cargo: Técnica 
Nº. de diárias: 1 e ½ (uma e meia) 
Objetivo: Dar treinamento aos servidores municipais, no âmbito 
do Projeto de Apoio de Regularização Fundiária.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 232/2009
PORTARIA Nº 232/2009, DE 09 DE MARÇO DE 2009.

Servidor: Luly Rodrigues da Cunha Fischer
Matrícula: 5558812/2  
Cargo: Técnico
Origem: Belém 
Destino: Bragança e Igarapé-Açu
Período: 10/03 a 11/03//2009 
Nº. de diárias: 1 e ½  (uma e meia) 
Objetivo: Treinamento de servidores municipais, no âmbito do 
Projeto de Regularização Fundiária promovida pelo programa de 
capacitação.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

ERRATA
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA 

ERRATA
CONTRATO  Nº 03/09 -  COSANPA publicado em 10.02.08
ONDE SE LÊ: Contrato Nº 03/09
LEIA-SE:  Contrato 03 A/09
ONDE SE LÊ: CLÁUSULA SEXTA - DO PRAZO: 6.1 – O prazo para 
prestação dos serviços será de 12 (doze) meses, contados a 
partir da assinatura do Contrato.
LEIA-SE: CLÁUSULA SEXTA - DO PRAZO: 6.1 – O prazo para 
prestação dos serviços será de 180 (Cento e oitenta) dias, 
contados a partir da assinatura do Contrato.
Belém (PA), 05 de Março de 2009.
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIvO
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 100/08– COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
– COSANPA.
PARTE CONTRATADA: CONSAN ENGENHARIA LTDA, CNPJ no 
34.609.503/0001-80.
OBJETO: Execução de serviços de reforma no 3º Setor de 
abastecimento de água em Belém – Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite No 43/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 60 (sessenta) dias
VALOR DO CONTRATO: R$ 149.620,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
ADITIVOS ANTERIORES:
1° ADITIVO: Prazo
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação de 
Prazo contratual
DATA DA ASSINATURA: 05.03.09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém, 09 de março 2008.
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIvO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 130/07 – COSANPA

Nº DO TERMO ADITIVO: 6º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
– COSANPA.
PARTE CONTRATADA: HITA ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA, 
CNPJ no 00.750.664/0001-78.
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para elaboração 
de Projeto executivo para revitalização, ampliação e melhorias 
dos sistemas de abastecimento de água da cidade de Marabá, 
Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de preço No 13/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (noventa) dias
VALOR DO CONTRATO: R$ 422.716,06


